## II.

Et hoc quidem ita intelligendum est, ut Suae Regiae Majestati, Ejus Successoribus, dictisque subditis & inquilinis in Suecia, Finlandia, Ingria, Esthonia & Livonia, liberum licitumque sit pro voluntate & facultate transportandi per Freta Orefonticum & Balticum, omnis generis Merces & Bona, sine discrimine, exemptione aut limitatione, sive fuerint Merces ex aliis Regnis & Civitatibus empta ac acquisitae, sive domi forisve natae, factae, elaboratae, praesertim omnia genera Ammunitionum bellicarum, aut eo pertinentium; nominatenus vero Tormenta Bellica, Cuprea, Aenea, aut Ferrea,

1645.  
Sept.

1645.  
Sept.

rea, seu majora seu minora, Sclopera, Bombardæ, Arma, Gladii, Globi, Pulvis tormentarius, Funes pyrii, Sal, Nitrum, & quicquid ad Armentariam spectat, five bellicis usibus destinatum est, quocumque nomine veniat, sine omni impedimento, detentione, onere, inhibitione, aut taxatione; five exportetur ex Suecia, Finlandia, Ingria, Esthonia, Livonia, ex Pomerania, Megapoli, Lubeca, Prussicis aut Curlandicis Civitatibus, in terras Oceano adjacentes, five ex his in mare Balticum, Sueciam & prædictas subiectas Provincias, five directe in Pomeraniam, Megapolim, Lubecam, Prussicas & Curlandicas Civitates aliasve.

1645.  
Sept.

## III.

Naves omnes & Merces, cujuscunque generis ad S. R. Majestatem, subditos & incolas Sueciæ, Finlandiæ, Ingriæ, Esthoniæ & Livoniæ pertinentes, earumque Nautæ, Mercatores & alii transeuntes, seu fuerint naves omnino propriæ, seu partem in iis habuerint Sueciæ subditi, sint in Fretis Orefontico & Baltico, liberæ & immunes ab omnibus Vectigalibus, Accisis, Impositionibus, quæ nunc sunt, aut imposterum humano ingenio excogitari possunt, sub quocumque prætextu & nomine, five, dum naves commorentur in Fretis, Baltico & Orefontico, five dum prorsum retrove transeant. Si vero Naves pertineant ad Peregrinos omnimodo, ceu earum participes sint Peregrini & a Sueciæ subditis conductæ sint, solvunt Regiæ Majestati Daniæ in Fretis Orefontico & Baltico id, quod secundum Pacta & Consuetudinem jure debet, five ex tota navi, modo tota ad Peregrinos pertineat, five ex parte ejusdem proportionabiliter, salva tamen Libertate, Jure, & Immunitate Sueccicarum Navium, Personarum & Bonorum omnimodo.

## IV.

Quæ quidem Suecorum Navigationes & ab oneribus immunitas ita conventa, & a S. R. Majestate Daniæ, Suo suorumque Successorum Regum ac Regni Daniæ nomine, promissa & determinata est, ut S. Majestas Ejusque subditi in Suecia, Finlandia, Ingria, Esthonia & Livonia, sine discrimine fruantur ea Libertate, & Jure in Personas, Naves, Bona & Merces, Domi Forisve acceptas & acquisitas, eruntque posthac omnes supradictæ Sueciæ Naves, eæque quæ Suecicas Merces portant, Bona, Literæ, Scripturæ & Personæ in Fretis Orefontico & Baltico liberæ & immunes, ab omnibus Inquisitionibus, Visitationibus, Mensurationibus, Arrestis, Detentionibus, Processibus Judiciariis, Confiscationibus, aliisve molestiis, neque ullum in eas exerceatur Jus Superioritatis aut inde resultans Jurisdictio, quatenus Transitum, Commercia, Navigationem & quæ hinc dependent, concernit, multo minus aliquis vel aliquid eximatur, è navibus aut ad servitia cogatur præter Possessoris voluntatem & consensum.

## V.

Sed quoniam Certificationes, variæque super earum sufficientia a partibus conceptæ opiniones & interpretationes non minimam causam dederunt, institutis in Fretis Orefontico Inquisitionibus & subortis inde dissidiis & consequenti bello inter Regna; ideo hisce in futurum avertendis & ad meliorem distinctionem inter Suecicas liberas Naves & Merces & alias vectigalibus subiectas, faciendam, circa hunc Articulum ita distinctum, & tandem conventum & decretum est, ut transiens Fretum Orefonticum Navis Suecica Bellica, major aut minor, onusta vel non onusta, una pluresve & ad Chronoburgum veniens (neque uspiam alibi in Canali Orefontico) contra-

1645.  
Sept.

hat velum supremum mali majoris, donec arcem prætereat & Tormenta bellica explodat, in honorem arcis Chronoburgensis, & Tormentorum bellorum explosione vicissim honoretur. Et si Naves bellicæ cursum suum ita tenuerint, sine jactura anchoræ liberum ipsis sit progredi, nec ad alias rationes reddendas adigantur. Si vero ex quacunque occasione anchoras suas jecerit Navis quæpiam Bellica in Fretis Orefontico, & Gubernator Chronoburgensis ad Capitaneum navis miserit, ab eo amice quærens, unde venerit, ejusque Literas Testimoniales sibi ostendi petens, ulla præterea molestia ipsi intentata, non renuat Capitaneus monstrare Literas Passus ministro Gubernatoris, atque sic alter alterum amice & humaniter excipiat habeatque omnimodo. Alias vero complicatione signorum aut ejusmodi aliis non gravetur. Quod autem Fretum Balticum attinet, liberum esto, Navibus Suecicis bellicis præterire Nyburgum pro ratione venti & commoditatis, si vero ante Nyburgensem arcem anchoras miserit, vel prope, eodem modo agatur ibi, quemadmodum de Chronoburgo in Fretis Orefontico dictum est.

1645.  
Sept.

## VI.

Omnes præterea Suecicæ ad S. R. Majestatis subditos & incolas Sueciæ, Finlandiæ, Ingridiæ, Esthoniæ & Livoniæ pertinentes, Mercibus & Bonis Mercatorum & Inquilinorum, juxta hæc Pacta Conventa & omni onere & molestia immunium, in totum onusta Naves, generales afferent Literas Testimoniales, seu Liberi Passus a S. Reg. Majestate ejus Officialibus, in negotiis propriis & privatis, vel a Consulibus & Senatoribus Civitatum, Naves & Merces Suecicis subditis & incolis competere afferentes, in hunc modum conceptas.

Formula Literarum Salvi Passus Generalis & Mercibus Suecicis, quæ in totum Suecica est & Suecicis Mercibus onusta, quæ mutatis mutandis ad peregrinas Naves, Suecicas in totum Merces portantes accommodari potest.

*Nos Consules & Senatores Civitatis N. N. notum facimus, quod hæc Navis N. cui Nauclerus est N. N. Suecica sit, nostræque Civitatis (jure alterius Suecicæ Civitatis) & Mercibus ad solos Suecos pertinentibus onusta, atque in Oceanum destinata, quemadmodum ejus Dominus cum participantibus & consortibus (si modo plures fuerint) coram nobis & nostro Judicio testatum fecit, Literas hæc Testimoniales in rei probationem à nobis petens, quod Navis & Merces in Fretis Orefontico & Baltico ab omnibus Vectigalibus & molestiis, secundum Jura & Pacta Regnorum, immunes esse debeant, in cujus fidem hæc Sigillo Civitatis & subscriptione Scribæ muniri fecimus. Actum &c.*

Quæ Literæ Testimoniales ad Telonium Helsingoræ ab Fretum Orefonticum transeuntibus, ut Nyburgi Balticum præternavigantibus, monstratæ relinquentur in manibus Telonarii Reg. Majestatis Daniæ, & hic vicissim tenebitur extemplo & sine detentione, Acceptilationem reddere die & dato notatum, quod eadem Suecica Navis cum bonis transivit & literas suas ostendit, tali forma.

Formula Literarum Testimonialium, quas Telonii Præfectus Helsingoræ aut Nyburgi redditurus est iis, qui literas suas Testimoniales aut Certificationes tradunt.

*Anno 1645. die N. mensis N. Nauclerus N. habitans N. cum sua Navis N. Literas suas Testimoniales aut Certificationem in Navem & Merces tradidit, datas N. die,*

1645.  
Sept.

*N. die, anno N. In majorem fidem hoc testimonium ipsi redditum est, atque ita Navibus cum Mercibus & hominibus sine impeditioe, præjudicio, onere, aliave molestia solvere & abire liberum esto.*

1645.  
Sept.

## VII.

Eodem modo conductæ a Suecicis Mercatoribus & Incolis Naves, & nihil nisi Suecicas in totum Merces portantes, habeantur, quæ postquam Literas suas Testimonialias, generalibus verbis conceptas ita monstraverint & reliquerint ad Telonium Helsingoræ aut Nyburgi, & a Telonio ibidem Acceptilationem habuerint, id quod sine mora etiam fieri debet, nec non pro ipsis Navibus Peregrinis totis vel proportionaliter, salvo Suecicarum Mercium & Personarum Jure, debitum solverint, pro ratione facultatis, sine ulteriori onere, impedimento aut molestia pariter solvant, abeantque.

## VIII.

Si quoque Suecica Mercatoria Navis, ab onere vacua, cursum suum per Fretum Oresonticum aut Balticum direxerit, simili modo, quo dictum est, conditionem suam probabit Helsingoræ aut Nyburgi, generalibus Literis Testimonialibus, quod sit Suecica, Finlandica, Ingermannica, Esthonica aut Livonica, & postea eadem ratione solvat abeatque pro sua commo-  
ditate, sine ulteriore onere, molestia, detentione & impedimento.

## IX.

Si vero Navis aliqua major minorve Freta Oresonticum & Balticum pertransierit, partim Suecicis, partim peregrinis, Vectigalibus ibidem subjectis Mercibus & Bonis onusta, ea singularem afferet Certificationem earum Mercium & Bonorum, quas portat pro Suecicis Mercatoribus & Incolis Sueciæ, Finlandiæ, Ingriciæ, Esthoniæ & Livoniæ, & ita quidem hæc Certificatio firmata erit, ut in eadem notentur omnes ponderosæ Merces, quæ per se cognoscuntur liberæ & non involutæ, suo cum pondere, numero & mensura, in Talentis nauticis & Lastis, ut sunt: Cuprum, Orichalcum, Ferrum, Pix, omnis generis Frumenta, Sal, falsi Pisces, Butyrum, Sebum, Cannabis, Linum & similia. Eæ vero Merces, quæ Cistis, Segestribus, Doliis & Tonnis includi aut involvi possunt, sine specificatione Mercium unius cujusque, Suecico caractere, in Cistis, Segestribus, Doliis & Tonnis notato, & quod eadem Segestria, Cistæ, Dolia & Tonniæ cum suis inclusis Mercibus ad Suecos Mercatores & Incolas pertineant, in Certificatione, sine tamen specierum enumeratione afferentur: quemadmodum ad majorem declarationem & evitandas controversias, Formula Certificationis hic addita est.